
João Pessoa, 19 a 25 de junho de 2016    *    n° 1534    *    Pág. 001/06

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO EXTRA
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

PORTARIA No 163 Em, 03 de março de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso V, combinado com o art. 76, inciso II, da Lei
Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei Federal nº 11.494 de 20 de junho de 2007, e a Lei
Municipal nº 11.014 de 20 de abril de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2016/015918 e Ofício nº 022/SEDEC, de 24 de fevereiro de 2016.

RESOLVE:

I - Designar JOSÉ MARIO ARAÚJO E CALDAS, titular e MARIA
NAZARÉ MACHADO DE ARAÚJO, suplente, representantes do Conselho Municipal de
Educação, no CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL
DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-FUNDEB, para atuarem no biênio
2016/2018.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

III – Publicada no Semanário Oficial nº 1524 de 10 a 16 de abril de 2016.
(Republicar por Incorreção)

PORTARIA Nº 335 Em, 20 de abril de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANNE KAROLLINE CAVALCANTE BORGES, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO,
ESPORTE E LAZER, da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2016.

PORTARIA Nº. 933 Em, 21 de outubro de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,
no uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei
Orgânica para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei
10.429/2005 e Lei 12.403/2012 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 2015/106415 e Ofício nº 1557/SEDEC, de 22 de outubro de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar PAULA BERNADETE ASSIS GADELHA,
matrícula nº 28.179-4, Diretora, símbolo FCPE-2, MARCIA SOARES DE ARRUDA
LEITE, matrícula nº 55.555-0, e MARIA DO CARMO CAMPELO DE ANDRADE,
matrícula nº 55.550-9 Vice-Diretoras, símbolo FCPE-3, da Escola Municipal de Ensino
Fundamental Francisco Edward de Aguiar, Classe B, da Secretaria de Educação e Cultura.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
outubro de 2015.

PORTARIA Nº. 934 Em, 21 de outubro de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e Lei
12.403/2012 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/106415 e Ofício nº 1557/SEDEC, de 22 de outubro de 2015.

RESOLVE:

I – Nomear PAULA BERNADETE ASSIS GADELHA,
matrícula nº 28.179-4, Diretora, símbolo FCPE-2, MARCIA SOARES DE ARRUDA LEITE,
matrícula nº 55.555-0, e MARIA CLARA GOMES DE ARAÚJO, matrícula nº 69.044-9,
Vice-Diretoras, símbolo FCPE-3, da Escola Municipal de Ensino Fundamental Francisco
Edward de Aguiar, Classe B, da Secretaria de Educação e Cultura, para o biênio 2015/2017.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
outubro de 2015.

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa



Pág. 002/06    *    n° 1534 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 19 a 25 de junho de 2016

PORTARIA Nº 396 Em, 20 de maio de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ANDRESSA MEDEIROS DOS SANTOS, matrícula nº
85.965-6, do cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DE ESPORTES, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de maio de
2016.

PORTARIA Nº. 389 Em, 20 de maio de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso

das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o

Município de João Pessoa, combinado com a Lei nº 8.059, de 21.06.1996 e tendo em vista o

que consta dos Processos nºs 2016/048495 e Ofício nº 015/CMAS de 18 de maio de 2016.

RESOLVE:

I - Dispensar, os representantes titulares e suplentes, abaixo

discriminados, do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- CMAS, biênio

2015/2017.

REPRESENTAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL

ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL

• Titular: Ana Lucia Félix do Nascimento

ASSOCIAÇÕES DE PORTADORES DE DEFICIÊNCIA

• Titular: Douraci Vieira dos Santos – ASDEF - Associações de Deficientes e Familiares

CRES – Conselho Regional de Serviço Social

• Titular: Cristina Chaves de Oliveira

• Suplente: Flávio Nery da Nóbrega

CRP – Conselho Regional de Psicologia

• Titular: Iva Izabel Cavalcanti da Silva Barros

• Suplente: Patrícia Carla Batista Barbosa

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

RESOLVE:

I - Designar, os representantes titulares e suplentes, abaixo

discriminados, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-

CMAS, biênio 2015/2017.

REPRESENTAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL

ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL

• Titular: Alzineide Barbosa Silva de Lima

ASSOCIAÇÕES DE PORTADORES DE DEFICIÊNCIA

• Titular: Nádia Lene Silva Machado – ASDEF - Associações de Deficientes e Familiares

CRES – Conselho Regional de Serviço Social

• Titular: Tiana de Jesus Araujo Borba

• Suplente: Oderlane dos Santos Rocha

CRP – Conselho Regional de Psicologia

• Titular: Lucilvio Eleutério da Silva

• Suplente: Iva Isabel Cavalcanti da Silva Barros

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Prefeito -

Vice-Prefeito

Secretário de Gestão Governamental
Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

- Nonato Bandeira

Inácio Machado de Souza Filho

Roberto Wagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

PORTARIA Nº. 390 Em, 20 de maio de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das

atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o

Município de João Pessoa, combinado com a Lei nº 8.059, de 21.06.1996 e tendo em vista o

que consta dos Processos nºs 2016/048495 e Ofício nº 015/CMAS de 18 de maio de 2016.



SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 003/06João Pessoa, 19 a 25 de junho de 2016 n° 1534 EXTRA

PORTARIA Nº 407 Em, 23 de maio de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar KELLY CRISTINA DA SILVA SALES, matrícula nº
63.374-7, do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de AGENTE SETORIAL DE
MOBILIZAÇÃO COMUNITÁRIA, da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de maio de
2016.

PORTARIA Nº 409 Em, 23 de maio de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar HAMURABI BARBOSA DE ANDRADE, matrícula nº
62.224-9, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA UNIDADE DE
INFORMATICA, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de maio de
2016.

PORTARIA Nº 410 Em, 23 de maio de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ADAILSON REGIS DE OLIVEIRA para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de maio de
2016.

PORTARIA Nº 411 Em, 23 de maio de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear GENTIL ALVES PEREIRA FILHO para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-2, de DIRETOR DE ESTUDOS E PESQUISAS
AMBIENTAIS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de maio de
2016.

PORTARIA Nº 412 Em, 23 de maio de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JOSÉ WILL RODRIGUES SOBRINHO, matrícula nº
74.630-4, do cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE
EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E
RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de maio de
2016.

PORTARIA Nº 423 Em, 31 de maio de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear KALINA LYGIA GOMES BEZERRA DE MELO, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de maio de
2016.



Pág. 004/06    *    n° 1534 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 19 a 25 de junho de 2016

PORTARIA Nº 440 Em, 02 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores de acordo com o processo nº 2016/060780.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, LUCAS RIBEIRO NOVAIS DE ARAÚJO,
matrícula nº 75.324-6, do cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA
ASSESSORIA JURÍDICA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBINETE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 441 Em, 02 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear PAULO EMILIO JORGE DE OLIVEIRA ROMERO,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA ASSESSORIA
JURÍDICA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBINETE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

I – Nomear LEONARDO DA SILVA NERI BRITO, matrícula nº 69.035-
0, Vice-Diretor, símbolo FCPE-2, da Escola Municipal de Ensino Fundamental Duarte da
Silveira, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, para o biênio 2014/2016.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 17 de maio
de 2016.

PORTARIA Nº. 454 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 2016/034395, e Ofício nº 632/PGM de 11 de abril de 2016, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2016/055506 e Ofício nº 1057/PGM de 07 de junho de 2016.

RESOLVE:

I – Tornar nula, a Portaria nº 146, de 22 de fevereiro de 2016,
publicada no Semanário Oficial nº 1517 de 21 a 27 de fevereiro de 2016, que nomeou
ARTHUR DE ARAUJO FILGUEIRAS, inscrição nº. 384065612, classificado em 123 lugar
no Concurso Público da Educação, para ocupar o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO
BÁSICA II – DISCIPLINA MATEMATICA, com lotação na SECRETARIA DA
EDUCAÇÃO E CULTURA, tendo em vista a decisão liminar nos autos do Processo nº
0800980-61.2016.8.15.0000.

II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

PORTARIA Nº 456 Em, 136 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/054844 e Ofício nº
069/CGM, de 01 de junho de 2016.

RESOLVE:

I – Exonerar JULIANA DE OLIVEIRA MEDEIROS, matrícula nº
73.986-3 do cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.

PORTARIA Nº. 449 Em, 09 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei
Orgânica para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei
10.429/2005 e Lei 12.403/2012 e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2016/048811 e Ofício nº 22/EMEF/SEDEC, de 18 de maio de
2016.

RESOLVE:



SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 005/06João Pessoa, 19 a 25 de junho de 2016 n° 1534 EXTRA

PORTARIA Nº 457 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/054844 e Ofício nº
069/CGM, de 01 de junho de 2016.

RESOLVE:

I – Nomear RINALDO ARAUJO DA SILVA, matrícula nº 83.315-
1 para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
junho de 2016.

PORTARIA Nº 458 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/054844 e Ofício nº
069/CGM, de 01 de junho de 2016.

RESOLVE:

I – Nomear JULIANA DE OLIVEIRA MEDEIROS, matrícula nº
73.986-3 para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, da CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.

PORTARIA Nº 459 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/054844 e Ofício nº
069/CGM, de 01 de junho de 2016.

RESOLVE:

I – Nomear ELTON JOSÉ OLIVEIRA MARQUES, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE, da
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.

PORTARIA Nº 460 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/054844 e Ofício nº
069/CGM, de 01 de junho de 2016.

RESOLVE:

I – Nomear JOÃO SERGIO DA SILVA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da CONTROLADORIA GERAL
DO MUNICIPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.

PORTARIA Nº 461 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/053458 e Ofício nº
0551/SMS, de 14 de abril de 2016.

RESOLVE:

I – Exonerar JUCYLEIA OLIVEIRA MARQUES, matrícula nº
83.754-7 do cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE
AUDITORIA EM SAÚDE, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.

PORTARIA Nº 462 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/053458 e Ofício nº
0779/SMS, de 02 de junho de 2016.

RESOLVE:

I – Nomear CHAHIRA TAHA MAHD IBRAHIM ISSA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE AUDITORIA
EM SAÚDE, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.



Pág. 006/06    *    n° 1534 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 19 a 25 de junho de 2016

PORTARIA Nº 464 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/055190 e Ofício nº
0780/SMS, de 03 de junho de 2016.

RESOLVE:

I – Nomear KELSON CASSIMIRO DE MORAIS, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS do DISTRITO SANITÁRIO III, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 17 de junho de
2016.

PORTARIA Nº 466 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 030/GAPRE, de 07 de março de
2016.

RESOLVE:

I – Nomear THIAGO DA SILVA LINS, servidor da Universidade
Federal da Paraíba, ora cedido a esta Prefeitura, para exercer o cargo em comissão, símbolo
DAE-2, de DIRETOR DE CONTROLE DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA
CENTRALIZADA E DA ADMINISTRAÇÃO DESCONCENTRADA, da
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 08 de junho
de 2016.

PORTARIA Nº 467 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 031/GAPRE, de 07 de março de
2016.

RESOLVE:

I – Nomear MARCOS ANTONIO CARNEIRO PEDROSA, servidor
da Universidade Federal da Paraíba, ora cedido a esta Prefeitura, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-2, de DIRETOR DE CONTROLE DA ADMINISTRAÇÃO
INDIRETA E FUNDACIONAL, da CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 08 de junho
de 2016.

PORTARIA Nº. 469 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta do artigo 3º da Lei nº 11.091/2007
e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/048601 e
Ofício nº 37/2016/EMEF/SEDEC de 19 de maio de 2016.

RESOLVE:

I – Exonerar JOSÉ MARCELO ALVES DE LIMA, matrícula nº
07.860-3, DIRETOR, símbolo DAS-1, JOÃO CARLOS DUARTE DE LIMA, matrícula nº
18.890-5, e LUCIO DA SILVA BARBOSA, matrícula nº 19.032-2, VICE-DIRETORES,
símbolo DAS-2, da Escola Municipal de Ensino Fundamental Lynaldo Cavalcanti de
Albuquerque, da Secretaria da Educação e Cultura.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 18 de maio
de 2016.

PORTARIA Nº. 470 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta do artigo 3º da Lei nº
11.091/2007 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2016/048601 e Ofício nº 37/2016/EMEF/SEDEC de 19 de maio de 2016.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ MARCELO ALVES DE LIMA, matrícula nº
07.860-3, DIRETOR, símbolo DAS-1, JOÃO CARLOS DUARTE DE LIMA, matrícula nº
18.890-5, e LUCIO DA SILVA BARBOSA, matrícula nº 19.032-2, VICE-DIRETORES,
símbolo DAS-2, da Escola Municipal de Ensino Fundamental Lynaldo Cavalcanti de
Albuquerque, da Secretaria da Educação e Cultura, para o ano letivo 2016.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 18 de maio
de 2016.

PORTARIA Nº 472 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 051782 e Ofício nº 0747/SMS, de
25 de maio de 2016.

RESOLVE:

I – Nomear ODILENE MÁRCIA DA SILVA FERNANDES, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2, de ASSESSOR DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL do COMPLEXO HOSPITALAR DE MANGABEIRA TARCISIO
BURITY, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.



SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 007/06João Pessoa, 19 a 25 de junho de 2016 n° 1534 EXTRA

PORTARIA Nº 473 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/051757 e Ofício nº
0676/SMS, de 10 de maio de 2016.

RESOLVE:

I – Exonerar MANOEL ALVES TEIXEIRA JUNIOR, matrícula nº
81.076-2 do cargo em comissão, símbolo DAS-1, de GERENTE DE ENFERMAGEM do
COMPLEXO HOSPITALAR DE MANGABEIRA TARCISIO BURITY, da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.

PORTARIA Nº 474 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/051757 e Ofício nº
0676/SMS, de 10 de maio de 2016.

RESOLVE:

I – Nomear AGATHA GARCEZ ROCHA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1, de GERENTE DE ENFERMAGEM do COMPLEXO
HOSPITALAR DE MANGABEIRA TARCISIO BURITY, da SECRETARIA DA
SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.

PORTARIA Nº 475 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/051763 e Ofício nº
0764/SMS, de 25 de maio de 2016.

RESOLVE:

I – Exonerar ANDREA DIAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 63.297-
0, do cargo em comissão, símbolo DAS-2, de CHEFE DO SERVIÇO DE AUDITORIA
EM SAÚDE, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.

PORTARIA Nº 476 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/051733 e Ofício nº
0567/SMS, de 25 de abril de 2016.

RESOLVE:

I – Exonerar FRANÇUELDA PEREIRA DA NOBREGA, matrícula
nº 78.496-6, do cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO
MULTIPROFISSIONAL DE SAÚDE do HOSPITAL SANTA ISABEL, da SECRETARIA
DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.

PORTARIA Nº 477 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/051733 e Ofício nº
0567/SMS, de 25 de abril de 2016.

RESOLVE:

I – Exonerar VÂNIA LÚCIA FRAZÃO DE ARAÚJO, matrícula nº
78.490-7, do cargo em comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE PESSOAL E
PATRIMONIO do HOSPITAL SANTA ISABEL, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.

PORTARIA Nº 478 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/051733 e Ofício nº
0567/SMS, de 25 de abril de 2016.

RESOLVE:

I – Nomear VÂNIA LÚCIA FRAZÃO DE ARAÚJO, matrícula nº
78.490-7, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO
MULTIPROFISSIONAL DE SAÚDE do HOSPITAL SANTA ISABEL, da SECRETARIA
DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.



Pág. 008/06    *    n° 1534 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 19 a 25 de junho de 2016

PORTARIA Nº 479 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/051785 e Ofício nº
0748/SMS, de 25 de maio de 2016.

RESOLVE:

I – Exonerar LEONARDO DE LIMA LEITE, matrícula nº 85.884-6,
do cargo em comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DA SEÇÃO MÉDICA DE URGÊNCIA,
da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.

PORTARIA Nº 482 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ROSEWALTER RODRIGUES ALCANTARA,
matrícula nº 86.035-2, do cargo em comissão, símbolo DAE-1, de COORDENADOR DE
DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE
E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.

PORTARIA Nº 483 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear AQUILES SA XAVIER DE LIRA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-1, de COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO DE
ESPORTES, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.

PORTARIA Nº 484 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar LUCIANO ALVES PATRICIO, matrícula nº 73.894-8,
do cargo em comissão, símbolo DAE-1, de CHEFE DE GABINETE, da SECRETARIA DE
CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.

PORTARIA Nº 485 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JUSSIER CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE
SOUZA, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1, de CHEFE DE GABINETE,
da SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.

PORTARIA Nº 486 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar NILMARA DE CARVALHO BRAGA, matrícula nº
73.561-2, do cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA ASSESSORIA
JURÍDICA, da SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.



SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 009/06João Pessoa, 19 a 25 de junho de 2016 n° 1534 EXTRA

PORTARIA Nº 488 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANDREZA SOBREIRA PIMENTEL, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2, de DIRETOR DE FOMENTO E
COMPETITIVIDADE, da SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.

PORTARIA Nº 489 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear CELSO MACHADO MAIA PADILHA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2, de DIRETOR DE DIFUSÃO TECNOLOGICA, da
SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.

PORTARIA Nº 490 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARCELLO VIKTOR CAVALCANTI MORAIS, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA SECRETARIA PESSOAL,
da SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.

PORTARIA Nº 492 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar TAMARA MAIA GURGEL, matrícula nº 76.835-9, do
cargo em comissão, símbolo DAE-2, de CHEFE DA ASSESSORIA TÉCNICA, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.

PORTARIA Nº 493 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar THATIANA PESSOA DO NASCIMENTO, matrícula
nº 81.716-3, do cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE
RECURSOS HUMANOS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.

PORTARIA Nº 494 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear THATIANA PESSOA DO NASCIMENTO, matrícula nº
81.716-3, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2, de CHEFE DA ASSESSORIA
TÉCNICA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho de
2016.



Pág. 010/06    *    n° 1534 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 19 a 25 de junho de 2016

PORTARIA Nº 495 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar THAIS DE MEDEIROS ARAUJO, matrícula nº 76.829-
4, do cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE HABITAÇÃO
PARA SERVIDORES, da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.

PORTARIA Nº 496 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear THAIRONY ALVES RAFAEL, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE HABITAÇÃO PARA
SERVIDORES, da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.

PORTARIA Nº 497 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear SEBASTIÃO LINO DE MELO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.

PORTARIA Nº 498 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ZELMA MARIA SILVA MELO, matrícula nº 80.096-1,
do cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA SECRETARIA PESSOAL, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2016.

PORTARIA Nº 499 Em, 13 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I –Nomear GLICIA DE ANDRADE CARDOSO para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS
HUMANOS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir de 30 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 502 Em, 20 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/051069 e Ofício nº
178/SEPM de 25 de maio de 2016.

RESOLVE:

I – Nomear KALIANDRA DE OLIVEIRA ANDRADE para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAE-1, de COORDENADORA DE ENFRENTAMENTO À
VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER, da SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE
POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de junho de
2016.



SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 011/06João Pessoa, 19 a 25 de junho de 2016 n° 1534 EXTRA

PORTARIA Nº 503 Em, 20 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar GABRIELLE GUIMARÃES PORTO, matrícula nº
74.516-2 do cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA SECRETARIA
PESSOAL da COORDENAÇÃO DO PATRIMINIO CULTURAL – COPAC-JP, da
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de junho de
2016.

PORTARIA Nº 504 Em, 20 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARCOS JUNIOR SOARES DE MELO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA SECRETARIA PESSOAL da
COORDENAÇÃO DO PATRIMINIO CULTURAL – COPAC-JP, da SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de junho de
2016.

PORTARIA Nº 505 Em, 20 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JOÃO DOUGLAS ABRANTES DE OLIVEIRA,
matrícula nº 86.104-9, do cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA
SECRETARIA PESSOAL da SECRETARIA DE TURISMO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de junho de
2016.

PORTARIA Nº 506 Em, 20 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LUCIA DE FÁTIMA BRITO DE ALMEIDA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA SECRETARIA PESSOAL
da SECRETARIA DE TURISMO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de junho de
2016.

PORTARIA Nº 507 Em, 20 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar NORMA SUELY ALVES DE BRITO, matrícula nº
86.284-3, do cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DA
POLÍTICA DE ATENÇÃO A PESSOA IDOSA, da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de junho de
2016.

PORTARIA Nº 508 Em, 20 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear NILSONETE GONÇALVES LUCENA FERREIRA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DA POLÍTICA
DE ATENÇÃO A PESSOA IDOSA, da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de maio de
2016.



Pág. 012/06    *    n° 1534 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 19 a 25 de junho de 2016

PORTARIA Nº 521 Em, 22 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ALFREDO PONCE LEON, matrícula nº 46.111-3, do
cargo em comissão, símbolo DAÍ-1, de ENCARREGADO DE MERCADO DE 2ª
CATEGORIA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de junho de
2016.

PORTARIA Nº. 518 Em, 22 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990, Lei nº 6.998 de 18 de maio de 1992, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/055114 e Ofício nº 30/SINTEM, de 08 de
junho de 2016.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ MÁRIO ARAUJO E CALDAS, Titular, e
LYGIA LÚCIA FERNANDES PADILHA, matrícula nº 29.606-6, Suplente, representantes
do SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para o triênio
2016/2019.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 523 Em, 22 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear GERSON LIMA BESSA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAÍ-1, de ENCARREGADO DE MERCADO DE 2ª CATEGORIA, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de junho de
2016.

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

0800.281.9208


